
Koncepce ukrytí obyvatelstva
na území hl. m. Prahy  
do roku 2020  
s výhledem do roku 2030

HL AVNÍ MĚSTO PR AHA
MAGISTR ÁT HL AVNÍHO MĚSTA PR AHY
Odbor „Kancelář ředitele Magistrátu“
Oddělení krizového managementu



2 3

OBSAH

1. Úvod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

2.  Vývoj a pohled na problematiku ukrytí z koncepcí  
ochrany obyvatelstva schválených vládou ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

 2 .1 . Koncepce do roku 2006 s výhledem do roku 2015  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

 2 .2 . Koncepce do roku 2013 s výhledem do roku 2020  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

 2 .3 . Koncepce do roku 2020 s výhledem do roku 2030  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

3. Ukrytí na území hl. m. Prahy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

 3 .1 . Stálý úkrytový fond  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

 3 .2 . Údržba stálého úkrytového fondu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

 3 .3 . Náklady na udržování stálého úkrytového fondu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

 3 .4 . Vyřazování úkrytů z evidence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11

4. Závěr   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12

 4 .1 . Hlavní cíle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13

Přehled právních předpisů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

Přehled použitých zkratek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
Tato koncepce navazuje na Koncepci ukrytí obyvatelstva hl . m . Prahy na rok 2015 - 2016 a na závěry 
a úkoly z usnesení Vlády ČR č . 805 ze dne 23 . října 2013 ke Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 
2020 s výhledem do roku 2030 . 

Oddělení krizového managementu odboru „Kancelář ředitele Magistrátu“ Magistrátu hl . m . Prahy

Koncepce Obsah

PREVENCE PŘIPRAVENOST

KOLEKTIVNÍ OCHRANA 
OBYVATELSTVA

„STAV OHROŽENÍ STÁTU“
„VÁLEČNÝ STAV“



4 5

1. ÚVOD

Organizování a poskytování ukrytí obyvatelstva 
je jedním ze základních úkolů civilní ochrany 
vyplývajících z Dodatkového protokolu k Žene-
vským úmluvám ze dne 12 . srpna 1949 o ochra-
ně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů 
(Protokol I), přijatých v Ženevě dne 8 . června 
1977 a publikovaných sdělením Federálního 
ministerstva zahraničních vztahů č . 168/1991 
Sb ., kterým je Česká republika vázána .

Ochrana obyvatelstva je širokou „multiresortní“ 
disciplínou, kterou není možné vysvětlovat a ře-
šit jen jako plnění úkolů civilní ochrany, zejmé-
na varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití 
obyvatelstva (ve vazbě na Ženevské úmluvy) . 
Ochranu je třeba chápat jako soubor činností 
a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, 
právnických osob a podnikajících fyzických 
osob a také občanů, které vedou k zabezpečení 
ochrany života, zdraví, majetku a životního pro-
středí v souladu s platnými právními předpisy . 
Úkoly jednotlivých orgánů jsou nepřenositelné 
a jejich plnění vyplývá z konkrétních ustanove-
ní právních předpisů . 

Jako příklad je možné uvést:
¢  zabezpečení varování, evakuace, ukrytí 

a nouzového přežití obyvatelstva, které je 
v gesci Hasičského záchranného sboru České 
republiky,

¢  zabezpečení fungování státní správy a samo-
správy při mimořádné události nebo krizové 
situaci v gesci jednotlivých orgánů veřejné 
správy a další .

Zajišťovat ukrytí obyvatelstva podle zákona č . 
239/2000 Sb ., o integrovaném záchranném sys-
tému a o změně některých zákonů v platném 
znění, je povinností orgánů obce v souladu 
s Havarijním plánem kraje, který zpracovává Ha-
sičský záchranný sbor kraje .

Ilustrační foto

2.  VÝVOJ A POHLED NA PROBLEMATIKU 
UKRYTÍ Z KONCEPCÍ OCHRANY 
OBYVATELSTVA SCHVÁLENÝCH VLÁDOU ČR

2.1.  Koncepce do roku 2006  
s výhledem do roku 2015

Nová koncepce poprvé poukázala na nezbyt-
nost přehodnocení dosavadního pojetí ochrany 
obyvatelstva, které bylo v minulosti jednoznač-
ně orientováno na přípravu státu k obraně . Kon-
cepce konstatovala, že stálé úkryty, které byly 
budovány pro ochranu obyvatelstva proti účin-
kům zbraní hromadného ničení, nelze z hlediska 
doby jejich zpohotovení (při stavu ohrožení stá-
tu a válečného stavu) a rychlosti šíření nebez-
pečných škodlivin využít při mimořádných udá-
lostech v míru . Přesto při ukrytí obyvatelstva 
počítala s využitím stávajícího fondu stálých 
úkrytů, který ale nebude z prostředků státu dále 
rozšiřován .

Náklady správních úřadů, obcí, právnických 
osob a fyzických osob podle této koncepce spo-
jené se zabezpečením údržby, revizí a provozu 
stálých úkrytů a náhrady za omezení vlastnické-
ho nebo užívacího práva, měly být minimalizo-
vány širším komerčním využitím stálých úkry-
tů, prodloužením lhůt provádění revizí, 
zakonzervováním vybraných technologických 
prvků, případně provedením změn v užívání 
stavby .

K zabezpečení ukrytí a evakuace osob z ohrože-
ných prostorů koncepce podpořila existenci 
ochranného systému na trasách metra hl . m . 
Prahy a na dalších podzemních dopravních 
stavbách . V rámci další výstavby podzemních 
dopravních staveb v hl . m . Praze předpokládala 
rozšíření kapacity ochranných systémů do roku 
2015 o 140 000 míst .

Z podpory dalšího rozšiřování ochranného systé-
mu podzemních dopravních staveb státem bylo 

následně ustoupeno a tento text byl z koncepce 
vyškrtnut . Na základě tohoto postoje státu Rada 
hl . m . Prahy svým usnesením č . 1758 ze dne 19 . 
října 2004 schválila ukončení výstavby ochran-
ných systémů podzemních dopravních staveb 
v hl . m . Praze (ochranného systému metra na tra-
se C v úseku Ládví – Letňany, ochranného systé-
mu automobilového tunelu Špejchar – Pelc Ty-
rolka a ochranného systému Radlické radiály) .

Nová koncepce k ochraně obyvatelstva také po-
prvé rozdělila a definovala prostor mezi občany, 
podnikovou sféru a veřejnou správu, a to s cí-
lem zajistit účinnější plnění opatření orgánů 
státu a orgánů územních samosprávních celků 
při přípravě na mimořádné události a řešení 
ochrany života, zdraví a majetku občanů .

Obec je základním prvkem veřejné správy 
při plnění úkolů při zabezpečování opatření 
ochrany obyvatelstva při mimořádných událos-
tech a krizových situacích . Obecní úřad zabez-
pečuje úkoly stanovené havarijním plánem 
a krizovým plánem .

Orgány kraje zajišťují, organizují a koordinují 
přípravu na realizaci opatření v oblasti ochrany 
obyvatelstva ve své územní působnosti . Vytvá-
řejí podmínky pro plnění těchto úkolů v obcích, 
u právnických osob a podnikajících fyzických 
osob a usměrňují přípravu složek integrované-
ho záchranného systému k plnění úkolů ochra-
ny obyvatelstva . Za orgány kraje plní tyto úkoly 
v souladu se zákonem č . 239/2000 Sb ., o inte-
grovaném záchranném systému a o změně ně-
kterých zákonů v platném znění, HZS kraje .

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby 
zajišťují úkoly ochrany obyvatelstva ve vztahu 
ke svým zaměstnancům .

Úvod VÝVOJ A POHLED NA PROBLEMATIKU UKRYTÍ Z KONCEPCÍ OCHRANY OBYVATELSTVA SCHVÁLENÝCH VLÁDOU ČR



6 7

3.  UKRYTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Ukrytí obyvatelstva za stavu ohrožení státu 
a válečného stavu na území hl . m . Prahy zajišťu-
je v souladu se zákonem č . 239/2000 Sb ., o inte-
grovaném záchranném systému a o změně ně-
kterých zákonů v platném znění, v přenesené 
působnosti Magistrát hl . m . Prahy a úřady měst-
ských částí hl . m . Prahy . Tyto úřady vedou evi-
denci, provádí kontrolu staveb civilní ochrany 
a mohou osobám ukládat povinnosti .

Ukrytí obyvatelstva hl . m . Prahy je v případě vál-
ky zajištěno v improvizovaných a stálých úkry-
tech umístěných převážně pod bytovou zástav-
bou, v průmyslových objektech, školských 
a zdravotnických zařízeních .

Jako improvizované úkryty mohou sloužit pře-
dem vybrané, optimálně vyhovující prostory ve 
vhodných částech obytných domů, provozních 
a výrobních objektech, které budou upravová-
ny právnickými osobami a fyzickými osobami 

pro jejich ochranu s využitím vlastních materiál-
ních a finančních zdrojů . Improvizované úkryty 
se musí před svým použitím dodatečně staveb-
ně a technicky přizpůsobovat pro ukrytí .

Stálé úkryty jsou ochranné stavby, které jsou 
konstrukčně a technologicky vybaveny a při-
praveny k ukrytí osob v případě války . Od 80 . let 
minulého století se stálé úkryty budovaly rov-

něž jako dvouúčelové, tudíž se dají využít 
i v době míru (například garáže, kina či sklady) . 
Rozhodující postavení mezi stálými úkryty má 
ochranný systém metra a ochranný systém 
Strahovského automobilového tunelu, a to jak 
svojí kapacitou, tak i mnohostranným využitím .

Při nárůstu hrozby válečného konfliktu by tak 
k ukrytí obyvatelstva byly využity především 
funkční stálé tlakově odolné a tlakově neodolné 
úkryty civilní ochrany a ochranný systém pod-
zemních dopravních staveb . Dále vyřazené stálé 
úkryty, vhodné pro obnovu k původnímu účelu 
(po doplnění odstraněných technologií), a další 
podzemní, suterénní či jiné části obytných 
domů, provozních a výrobních objektů, vytipo-
vané pro úpravu k improvizovanému ukrytí .

Plán ukrytí obyvatelstva hl . m . Prahy, který je sou-
části Havarijního plánu hl . m . Prahy, zpracovává 
HZS hl . m . Prahy . Realizaci plánu ukrytí zajišťuje 

oddělení krizového managementu odboru „Kan-
celář ředitele Magistrátu“ Magistrátu hl . m . Prahy 
v součinnosti s HZS hl . m . Prahy . Plán ukrytí jed-
notlivé městské části hl . m . Prahy a příspěvková 
organizace Správa služeb hl . m . Prahy rozpraco-
vávají ve svých plánovacích dokumentacích .

Výkonným orgánem pro realizaci Plánu ukrytí 
obyvatelstva na území hl . m . Prahy jsou jednot-

Koncepce rovněž již počítala se zřizováním zaří-
zení civilní ochrany k doplnění složek integrova-
ného záchranného systému, jejich vybavením, 
přípravou a zprošťováním výkonu mimořádné 
služby a osvobození od služebních povinností 
osob za účelem plnění úkolů ochrany obyvatel-
stva (například k zabezpečení ukrytí) .

2.2.  Koncepce do roku 2013 
s výhledem do roku 2020

V pořadí druhá koncepce upřesnila, že stálé 
úkryty, které byly v minulosti vybudovány 
a jsou předurčeny k ochraně obyvatelstva před 
účinky zbraní hromadného ničení (vojenské 
ohrožení), již nebudou uváděny v havarijních 
plánech . K ukrytí při mimořádných událostech 
s rizikem kontaminace nebezpečnými látkami 
a účinky pronikavé radiace je občanům dopor-
učováno využívat přirozené ochranné vlastnos-
ti staveb s doporučením úprav .

Při nárůstu hrozby ohrožení státu a válečného 
stavu budou orgány obcí v součinnosti s HZS 
provádět vytipování objektů a prostorů (např . 
podzemní garáže, sklepy) vhodných pro impro-
vizované ukrytí obyvatelstva . Proto začaly být 
při realizaci nových staveb, v rámci územního 
plánování a stavebního řízení, uplatňovány 
mimo jiné i požadavky k zajištění ochrany 
obyvatelstva . Opatření spojená s přípravami 
pro období stavu ohrožení státu a válečného 
stavu budou plánována a zabezpečena v soula-
du se zpracovaným a vládou schváleným Plá-
nem obrany České republiky . Jednotlivá opatře-
ní pro řešení ochrany obyvatelstva uvedená 
v Plánu obrany České republiky je nutné zahr-
nout jednotlivými zpracovateli do připravova-
ných dílčích plánů obrany, včetně aktualizace již 
zpracovaných dokumentů .

2.3.  Koncepce do roku 2020 
s výhledem do roku 2030

Poslední a stávající koncepce jako svoji prioritu 
uvádí nezbytnost vypracování nového prová-
děcího právního předpisu, který nahradí zasta-
ralou vyhlášku č . 380/2002 Sb ., k přípravě a pro-
vádění úkolů ochrany obyvatelstva . Nový 
předpis by měl přezkoumat stávající úkoly 
ochrany obyvatelstva a zároveň popsat úkoly 
nové . V rámci procesu zpracování by měl také 
zohlednit technologický vývoj a jeho praktické 
začlenění do stávajících úkolů ochrany obyva-
telstva, které koncepčně zastaraly, neboť se opí-
rají o praxi v civilní ochraně minulého století 
spjatou s obdobím tzv . studené války .

Koncepce definovala i základní úkoly pro reali-
zaci stanovených priorit ochrany obyvatelstva . 
Důraz má být položen zejména na problemati-
ku preventivních opatření, sebeochrany obča-
nů, vazbu na územní plánování a další úkoly ve 
vazbě na závěry analýzy hrozeb pro Českou 
republiku . Cestou metodických pokynů a tech-
nických norem budou nastaveny detaily jejich 
technického zabezpečení a provedení . Mezi 
úkoly koncepce patří i úkol do roku 2020 de-
finovat a legislativně zakotvit konkrétní 
úkoly ochrany obyvatelstva, analyzovat po-
třebu zachování, redukce či využití stávají-
cích prostředků individuální ochrany a stá-
lých úkrytů .

VÝVOJ A POHLED NA PROBLEMATIKU UKRYTÍ Z KONCEPCÍ OCHRANY OBYVATELSTVA SCHVÁLENÝCH VLÁDOU ČR UKRYTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Ilustrační foto



8 9

3.1.  Stálý úkrytový fond

Oddělení krizového managementu odboru 
„Kancelář ředitele Magistrátu“ Magistrátu hl . m . 
Prahy evidovalo k 1 . červenci 2017 na území hl . 
m . Prahy 741 funkčních provozuschopných 
stálých úkrytů s celkovou úkrytovou kapacitou 
cca 145 tisíc osob . Z uvedeného počtu je 
270 úkrytů ve vlastnictví hl . m . Prahy . Jedná se 
o úkryty pod bytovými domy svěřené měst-
ským částem, samostatně stojící úkryty a úkryty 
ve školských zařízeních . Zbývající stálé úkryty 
jsou ve vlastnictví jiných právnických osob 
(podniky, bytová družstva, Společenství vlastní-
ků jednotek apod .) .

Mezi stálé úkryty dále patří využití podzemních 
dopravních staveb, tzv . ochranného systému 
metra, s úkrytovou kapacitou 332 tisíc osob 
a ochranného systému automobilového tu-
nelu pod Strahovem s úkrytovou kapacitou 
15 tisíc osob . 

Ve stálých úkrytech je celkem zajištěno ukrytí 
pro cca 40 % trvale hlášených obyvatel v hl . 
m . Praze . Zbývajících 60 % obyvatel by se ukrý-
valo v improvizovaných úkrytech .

Neopominutelnou skutečností při zajišťování 
a plánování ukrytí je, že stávající stálé úkryty 
byly budovány především v padesátých a šede-
sátých letech minulého století a jsou stavebně 
a technologicky zastaralé . Z toho vyplývá jejich 
přirozená morální zastaralost, náročnost jejich 
údržby a postupné chátrání . Tím každoročně 
dochází k postupnému vyřazování a přiroze-
nému úbytku stálých úkrytů . Jedná se přede-
vším o vyřazování stálých úkrytů, které jsou 
v havarijním stavu, z důvodu vysoké náročnosti 
nákladů na opravy a rekonstrukce, ale i v souvis-
losti s novou bytovou výstavbou v místě stávají-
cích úkrytů .

livé úřady městských částí hl . m . Prahy .

Odpovědnost za zpohotovení stálých úkrytů 
a improvizovaných úkrytů mají starostové 
městských částí, právnické osoby, ředitelé škol-
ských zařízení, podnikající fyzické osoby a fyzic-
ké osoby, které vlastní stálé úkryty a prostory 
určené plánem ukrytí obyvatelstva ke zřízení 
improvizovaných úkrytů .

Ukrytí organizují orgány státní správy, samo-
správy, právnické osoby, podnikající fyzické 
osoby a fyzické osoby . Zpohotovení stálých 
úkrytů provádějí úkrytová družstva a u ochran-
ných systémů podzemních dopravních staveb 
krytové útvary . Dovybavení stálých úkrytů žid-
lemi, lavicemi a dalším materiálem se provádí 
v rámci zpohotovování úkrytu . O materiálech 
pro zpohotovení z místních zdrojů vedou úřady 
městských částí hl . m . Prahy přehledy, které jsou 
součástí plánu ukrytí obyvatelstva městských 
částí hl . m . Prahy .

Pro organizování a řízení zpohotovování úkrytů 
se zpracovávají harmonogramy prací a předpo-
kládá se využít kromě svépomoci obyvatelstva 
i stavebních a výrobních organizací .

UKRYTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY UKRYTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Tabulka úkrytových kapacit

Kategorie  
ukrývaných 
osob

Kapacita stálých 
úkrytů Počet 

STOÚ
STOÚ OSM 

a OS ATS
Obyvatelstvo 83 000

347 000
442

Školská zařízení 17 600 89
Ostatní objekty 44 400 230

Celkem 145 
000 347 000 741

Tabulka s grafem celkového přehledu ukrytí 
ve stálých úkrytech na území hl. m. Prahy

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

19
50

19
53

19
55

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
91

19
93

19
95

Výstavba úkrytů na území hl. m. Prahy
Graf počtů stálých úkrytů kolaudovaných v letech 1945 až 2000

85 500
145 000

15 000

116 000
130 580

STOÚ a STNÚ Ochranný systém metra Trasa A
Ochranný systém metra Trasa B
Ochranný systém metra Trasa C

Automobilový tunel 
pod Strahovem



10 11

3.2.  Údržba stálého 
úkrytového fondu

Povinností majitele je udržovat stavbu tak, aby 
nedocházelo ke znehodnocení stavby a co nej-
více se prodloužila její uživatelnost podle záko-
na č . 183/2006 Sb ., o územním plánování a sta-
vebním řádu ve znění pozdějších předpisů . 
Údržbu úkrytu vždy provádí majitel v souladu 
s ČSN 73 9050 (Údržba stálých úkrytů) . Součástí 
údržby stálých úkrytů je i pravidelné provádění 
předepsaných revizí na technologických zaříze-
ních stálých úkrytů (např . filtroventilace 1x za 5 
let, elektroinstalace nebo náhradního zdroje 
elektrické energie 1x za 2 roky) .

Správa, technický servis, údržba, opravy, perio-
dické revize, pronajímání a provozování stálých 
úkrytů v majetku hl . m . Prahy je zajištěno:
¢  oddělením krizového managementu odboru 

„Kancelář ředitele Magistrátu“ Magistrátu hl . 
m . Prahy u 70 stálých tlakově odolných a tla-
kově neodolných úkrytů civilní ochrany ve 
školských zařízeních,

¢  Správou služeb hl m . Prahy v 200 stálých tla-
kově odolných úkrytech, které jí byly svěřeny 
hl . m . Prahou ve Zřizovací listině nebo na 
smluvním základě městskými částmi .

3.3.  Náklady na udržování  
stálého úkrytového 
fondu

V níže uvedené tabulce jsou uvedeny základní 
náklady na udržování stálých úkrytů na území 
hl . m . Prahy v letech 2015 - 2017 .

V uvedených nákladech není zahrnuta částka 
na mzdové prostředky pro pracovníky ochran-
ného systému podzemních dopravních staveb 
odhadovaná ve výši 50 mil . Kč, protože tito pra-
covníci plní i jiné úkoly než jen ve vztahu 
k ochrannému systému . Rovněž není odečtena 
částka za komerční využití stálých tlakově odol-
ných úkrytů ve správě Správy služeb hl . m . Pra-
hy .

3.4.  Vyřazování stálých 
úkrytů zevidence

K vyřazování úkrytů dochází stále a průběžně . 
Každoročně jsou na základě kontroly HZS hl . m . 
Prahy vyřazovány desítky stálých tlakově odol-
ných úkrytů především ve vlastnictví právnic-
kých osob, které neprovádí řádně jejich údržbu .

Vyřazením stálého úkrytu z evidence ale není 
úkryt zrušen . Je pouze vyřazen ze seznamu stá-
lých úkrytů . K jeho faktickému zrušení dochází 
až v momentě, kdy vlastník požádá stavební 
úřad o souhlas se změnou v užívání stavby (§ 
126 zákona č . 183/2006 Sb ., o územním pláno-
vání a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů) .

Proces vyřazování probíhá tak, že vlastník stav-
by písemně požádá HZS hl . m . Prahy o vyřazení 
úkrytu z evidence . V žádosti uvede důvody, na 

jejichž základě chce úkryt vyřadit . Současně by 
měl uvést podrobný popis stavu úkrytu a jeho 
technologických částí a žádost doložit odbor-
ným autorizovaným posudkem . Následně HZS 
hl . m . Prahy zpracuje protokol o vyřazení stálé-
ho úkrytu . V případě potřeby svolá místní šetře-
ní k ověření skutečností uváděných vlastníkem 
stavby . O vyřazení stálého úkrytu z evidence 
rozhoduje ředitel HZS hl . m . Prahy .

V roce 1990 bylo na území hlavního města Pra-
hy evidováno na 1 143 stálých tlakově odolných 
a tlakově neodolných úkrytů civilní ochrany . Za 
období let 1990 až 2017 z důvodu stavebně 
technického stavu úkrytu, případně výstavby 
v místě stálého úkrytu, kdy stálý úkryt nešlo za-
chovat, bylo vyřazeno z evidence 402 stálých 
tlakově odolných a tlakově neodolných úkrytů 
civilní ochrany, tj. 35 % původního úkrytové-
ho fondu!

UKRYTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 11

Tabulka úkrytových kapacit
v roce 1990 - 1994 1995 - 1999 2000 - 2004 2005 - 2009 2010 - 2017

počet vyřazených 
úkrytů 145 168 18 29 42

Tabulka nákladů za rok 2013 - 2017

Organizace
období

2015 2016 2017 (plán)
Magistrát hl . m . Prahy 1,10 mil . Kč 1,20 mil . Kč 1,34 mil . Kč
Správa služeb hl . m . Prahy 14,60 mil . Kč 13,30 mil . Kč 15 mil . Kč
Ostatní majitelé - právnické
osoby *)

1,35 mil . Kč 1,35 mil . Kč 1,35 mil . Kč

Dotace MF ČR na OS PDS 45 mil . Kč 45 mil . Kč 45 mil . Kč
Celkem 62,05 mil. Kč 60,85 mil. Kč 62,69 mil. Kč
*) odhad nákladů ostatních majitelů na základě právních předpisů a normativních aktů 
(např . revize, nejsou započteny náklady za opravy a údržbu)

2010 - 2017

2005 - 2009

2000 - 2004

1995 - 1999

1990 - 1994

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180



12 13

4. ZÁVĚR

Vládou České republiky schválený pohled na 
problematiku ukrytí obyvatelstva, promítnutý 
do jednotlivých koncepcí ochrany obyvatelstva 
Ministerstva vnitra – generálního ředitelství 
HZS ČR, ukazuje, že stát i nadále nebude přispí-
vat na náklady související s údržbou technologií 
stávajících nebo do budování nových úkrytů 
(s výjimkou financování stálých úkrytů civilní 
ochrany u tří fakultních nemocnic a podílu na 
financování údržby ochranného systému pod-
zemních dopravních staveb) . Plán ukrytí bude 
i nadále součástí plánovací dokumentace . 
V případě války počítá s ukrytím obyvatel-
stva především v improvizovaných úkrytech. 
Tento koncept by měl HZS hl . m . Prahy postup-
ně promítnout i do Plánu ukrytí hl . m . Prahy .

Orgány hl . m . Prahy a městských částí hl . m . Pra-
hy budou tedy i nadále sehrávat rozhodující 
úlohu při organizování ukrytí obyvatelstva 
a budou již v období mimo krizové stavy ve spo-
lupráci s HZS hl . m . Prahy provádět vytipovávání 
objektů a prostorů vhodných pro improvizova-
né ukrytí obyvatelstva . Při posuzování nové vý-
stavby v rámci územního plánování a stavební-
ho řízení budou i nadále uplatňovány 
požadavky k zajištění ochrany obyvatelstva .

Při nárůstu hrozby válečného konfliktu by 
k ukrytí byly využity nevyřazené funkční stálé 
úkryty civilní ochrany, vyřazené stálé úkryty 
vhodné pro obnovu k původnímu účelu a další 
podzemní, suterénní a jiné části obytných 
domů, provozních a výrobních objektů, vytipo-
vané pro úpravu k improvizovanému ukrytí .

Hlavní město Praha, vědomo si svého postavení 
mezi ostatními městy ČR, nepůjde do doby 
zpracování a předložení analýzy účelnosti a vy-
užitelnosti stálých úkrytů Ministerstvem vnitra 
ČR cestou okamžitého zrušení všech stálých 
úkrytů . Do doby jejího schválení bude:
¢  udržován pouze funkční a provozuschop-

ný fond stálých úkrytů v majetku hl. m. 

Prahy ve školských zařízeních, jednoúče-
lových starších velkokapacitních štolo-
vých úkrytech a velkokapacitních 
dvouúčelových stálých úkrytech civilní 
ochrany;

¢  náklady na údržbu budou minimalizovány 
např. proškolením stávajících zaměstnan-
ců Správy služeb hl. m. Prahy pro provádě-
ní revizí filtroventilačního zařízení, pro-
dloužením lhůt k provádění revizí 
a vyřazováním úkrytů nákladných na je-
jich zachování;

¢  dokumentace pro ukrytí bude postupně 
dopracována o konkrétní plány činností 
zajištění připravenosti a akceschopnosti 
úkrytového fondu.

Hlavní cíle do roku 2020 
s výhledem do roku 2030
1)  Vyřazování úkrytů z evidence stálých tlako-

vě odolných a tlakově neodolných úkrytů 
civilní ochrany přirozenou cestou, přede-
vším stálé úkryty v havarijních stavech . Do 
doby zpracování analýzy účelnosti a využi-
telnosti stálých úkrytů Ministerstvem vnitra 
ČR budou ponechány v evidenci stálých 
úkrytů civilní ochrany v majetku hl . m . Pra-
hy ve školských zařízeních, jednoúčelových 
starších velkokapacitních štolových úkry-
tech a velkokapacitních dvouúčelových 
stálých úkrytech civilní ochrany (například 
garáže, ochranné systémy podzemních do-
pravních staveb) .

Priority při vyřazování stálých úkrytů civilní 
ochrany:

1 . STOÚ v majetku právnických osob,
2 .  STOÚ malokapacitní úkryty v majetku hl . 

m . Prahy .

2)  Snižování nákladů v souvislosti s údržbou, 
revizemi a provozem stálých úkrytů, včetně 
náhrad za omezení vlastnického nebo uží-
vacího práva .

3)  V rámci dalšího snižování nákladů na údrž-
bu a provoz stálých tlakově odolných úkry-
tů zajistit a provést, v součinnosti s HZS hl . 
m . Prahy a Institutem ochrany obyvatelstva 
Lázně Bohdaneč, odborné školení pracov-
níků Správy služeb hl . m . Prahy k provádění 
revizí filtroventilačního zařízení stálých tla-
kově odolných úkrytů v rozsahu stanove-
ném ČSN 73 9050 . Předpokládaná roční 
úspora u stálých tlakově odolných úkrytů 
v majetku hl . m . Prahy 250 tisíc Kč .

4)  Organizování odborných školení pracovní-
ků zařazených k provádění údržby stálých 
tlakově odolných úkrytů v majetku hl . m . 
Prahy .

5)  Provádět vytipování objektů a prostorů 
vhodných pro improvizované ukrytí obyva-
telstva a při realizaci nové výstavby, v rámci 
územního plánování a stavebního řízení, 
budou i nadále uplatňovány požadavky 
k zajištění ochrany obyvatelstva .

6)  Ve spolupráci s HZS hl . m . Prahy provést 
analýzu úseků a objektů dopravních pod-
zemních staveb na území hl . m . Prahy vhod-
ných k improvizovanému ukrytí za stavu 
ohrožení státu a válečného stavu s možnos-
tí začlenění do Plánu ukrytí obyvatelstva hl . 
m . Prahy .

7)  Ustanovit (zřídit) zařízení civilní ochrany – 
krytové útvary ochranných systémů pod-
zemních dopravních staveb, které nejsou 
uvedeny ve vyhlášce Ministerstva vnitra č . 
380/2002 Sb ., k přípravě a provádění úkolů 
ochrany obyvatelstva a jsou nezbytné pro 
fungování ochranných systémů podzem-
ních dopravních staveb .

8)  V rámci připravenosti ochranných systémů 
podzemních dopravních staveb zajistit kry-
tové útvary odborně vyškolenými osobami, 
vybavenými věcnými prostředky, které 
v součinnosti se složkami integrovaného 
záchranného systému budou v ochranném 
systému zabezpečovat činnosti spojené se 
záchranou životů a zdraví a plnit některé 
úkoly záchranných a likvidačních prací . A to 
jak v rámci zpohotovení ochranného systé-
mu podzemních dopravních staveb, tak 
i během ukrytí osob v těchto ochranných 
systémech .

12 13



14 15

Přehled právních předpisů

Problematiku ukrytí obyvatelstva řeší:

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů;

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon);

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů 
ochrany obyvatelstva;

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 
zabezpečení IZS;

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel 
zapojování do mezinárodních záchranných operací, 
poskytování a přijímaní humanitární pomoci a náhrad výdajů 
vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými 
osobami na ochranu obyvatelstva;

Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 
168/1991 Sb., o dodatkových protokolech I . a II . k Ženevským 
úmluvám ze dne 12 . 8 . 1949;

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem  
do roku 2030 schválená usnesením vlády č . 805 ze dne  
23 . 10 . 2013;

ČSN 93 9010 navrhování a výstavba staveb civilní ochrany

ČSN 93 9050 údržba stálých úkrytů civilní ochrany

Přehled použitých zkratek

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

STOÚ stálý tlakově odolný úkryt

STNÚ stálý tlakově neodolný úkryt

OSM ochranný systém metra

OS SAT  ochranný systém Strahovského automobilového 
tunelu

OS ochranný systém

14 15

9)  K zajištění realizace připravenosti ochran-
ného systému podzemních dopravních sta-
veb vypracovat Plán doplnění a dosažení 
zvýšené technologické připravenosti s dů-
razem na:
¢  zdroje a způsob naplnění požadavků 

k dosažení připravenosti ochranného 
systému podzemních dopravních sta-
veb;

¢  vypracování a sladění dokumentace 
akce schopnosti personálního doplnění 
krytových útvarů;

¢  vypracování harmonogramu ke zpoho-
tovení a dosažení připravenosti ochran-
ných systémů podzemních dopravních 
staveb .

10)  Pro potřebu plnění úkolů ochrany obyva-
telstva za stavu ohrožení státu a válečného 
stavu dořešit záležitosti spojené s odvod-
ním a posudkovým řízením osob (neod-
veden ze zdravotních důvodů, odmítači 
výkonu mimořádné služby z důvodu svě-
domí nebo náboženského vyznání) plní-
cích úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva 
(např . doplnění krytových útvarů) .

11)  Identifikovat osoby nezbytné pro plnění 
úkolů ukrytí obyvatelstva a tyto vyvázat 
z branné povinnosti .

12)  Ve spolupráci s Ministerstvem vnitra – ge-
nerálním ředitelstvím HZS ČR, HZS hl . m . 
Prahy, Krajským vojenským velitelstvím hl . 
m . Prahy, Dopravním podnikem hl . m . Pra-
hy, a . s . a Technickou správou komunikací 
hl . m . Prahy, a . s . rozpracovat plánovací do-
kumentaci k zajištění akceschopnosti ukrytí 
obyvatelstva na území hl . m . Prahy za stavu 
ohrožení státu a válečného stavu v požado-
vané kapacitě .

13)  K zajištění realizace připravenosti ochran-
ných systémů podzemních dopravních sta-
veb navrhnout Ministerstvu vnitra – gene-
rálnímu ředitelství HZS ČR změny a úpravy 
či novelizaci právních předpisů a normativ-
ních aktů .




